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Vi har nu fået en aftale -  denne bemærkning 
kan så være til hr. Pelle Voigt, der sagde, at der 
ikke kom noget ud af det -  med hensyn til vort 
forhold til NATO, som vore allierede kan ac- 
ceptere, og derfor kom der altså temmelig me- 
get ud af den valgkamp, hr. Pelle Voigt. Men vi 
fik også et folketing, hvor der på nuværende 
tidspunkt ikke er flertal for flere økonomiske 
ressourcer til forsvaret. 

Jeg giver ministeren ret i, at situationen på 
det udenrigs- og sikkerhedspolitiske område er 
forbedret, og der er også sket en masse i den 
lange valgkamp og den lange forhandlingspe- 
riode, vi har haft her i Folketinget, ikke på 
grund af valgkampen og diskussionen herinde, 
men der er sket en masse, og derfor er der truf- 
fet den aftale mellem regeringspartierne, at vi 
fortsætter på det nuværende økonomiske ni- 
veau, nedsætter en forsvarskommission, ser på 
de ændrede forudsætninger og så tager stilling, 
men det er ikke sådan, at vi vil have en facitliste 
for denne kommission på forhånd. 

Kommissionen skal have et kommissorium, 
og det ville måske være en fordel, hvis hr. Hans 
Hækkerup ville være positiv i den diskussion 
og være med til at diskutere kommissoriet. Vi 
håber, at hr. Hans Hækkerups og Socialdemo- 
kratiets løfter under regeringsforhandlingerne 
holder stik. Vi så nogen tilbagegang i går, men 
jeg håber ikke, at jeg skal opfatte dette forslag 
som et tilbageskridt. Jeg håber, at holdningen 
kan blive ændret til det positive, for så kan vi jo 
bagefter sætte os sammen og lave et forsvars- 
forlig med alle de partier -  jeg sagde med alle 
de partier -  der vil være med. 

Vi kan derfor ikke støtte dette forslag. Vi op- 
fatter, indtil hr. Hans Hækkerup har svaret, for- 
slaget som socialdemokratisk drilleri. Det er ik- 
ke lavet for sagens skyld. Vi finder heller ikke, 
at forslaget er ærligt ment, for så havde man 
sagt, hvad man ville med det, men vi håber, at 
udvalgsarbejdet kan opklare noget, og at vi får 
svar vedrørende indholdet af forslaget her i 
dag. 

Hr. Pelle Voigts meldinger til hr. Hans Hæk- 
kerup var i hvert fald klare. Hvis ikke det er en 
nulløsning, vil SF i hvert fald ikke være med, og 
jeg håber så, at hr. Hans Hækkerup vil give os 
svar på, hvad forslagets formål og indhold er. 

Annette Just (FP): 
Jeg vil gerne starte med at sige, at Frem- 

skridtspartiet såmænd kan være meget enige 
med hr. Sønderby, når han påpeger, hvor vig- 
tigt det er, at der kommer en forsvarsordning, 
så vi får sikret, at der er mandskab nok, at der er 
ammunition nok, og at der er troværdighed 
med hensyn til det danske forsvar. 

Men netop ud fra dette synspunkt vil jeg ger- 
ne her takke hr. Hans Hækkerup, fordi han har 
fremsat dette forslag, for jeg synes nok, at med 
det, regeringen er kommet med: at man jo altid 
kan nedsætte en kommission, og i sådan en skal 
der jo sidde no'en, og så kan den få lov til at 
køre et års tid eller så -  har vi fået en syltekruk- 
ke til. 

Fremskridtspartiet har ikke rigtig tempera- 
ment til at vente og vente og vente, for det er jo 
det, regeringen bliver ved med at sige at vi skal. 
Vi har jo diskuteret nogle af tingene, og vi har 
prøvet at fremlægge nogle af problemerne, men 
vi er ikke rigtig tilfredse med resultatet -  slet ik- 
ke efter at regeringen er blevet omdannet. Så 
kan det i hvert fald være vanskeligt at finde re- 
sultaterne acceptable. 

Derfor vil jeg sige, at det forslag, vi behand- 
ler her, beslutningsforslag nr. B 3, sandsynlig- 
vis er baseret på andre forudsætninger, end 
Fremskridtspartiet ville have gjort det, og jeg 
tror såmænd ikke særlig meget på, at vi har de 
samme grundforudsætninger for absolut at vil- 
le have forsvarets muligheder klarlagt så hur- 
tigt som muligt, men til gengæld midlet. Jo, det 
skal være hurtigt, det skal være effektivt, for el- 
lers så vil vi risikere en mandskabsflugt fra for- 
svaret, som vi aldrig før har set. Jeg synes, det er 
udmærket, at man sætter oktober 1988 som 
deadline, så skal vi vide, hvad det er, vi vil. 

Fremskridtspartiet vil gerne arbejde kon- 
struktivt, positivt i Forsvarsudvalget, vi vil ikke 
have det lagt i en syltekrukke én gang til. 

Marianne Jelved (RV): 
Den 26. april holdt Det Radikale Venstre 

pressemøde og udsendte samtidig en presse- 
meddelelse, der drejede sig om udenrigs-, sik- 
kerheds- og forsvarspolitikken. Det blev her til- 
kendegivet, at Danmark kan og bør yde en me- 
re aktiv indsats i det internationale arbejde, og 
at Det Radikale Venstre ville, og jeg citerer: 
» tage udgangspunkt i den konkrete virke- 
lighed, som er Danmarks medlemskab af FN, 
EF, NATO og Norden. Det er gennem disse in- 
stitutioner, Danmark nu kan gøre sin indflydel- 
se gældende.« 


